
.0)
5 PREFEITUR

Fmc-ii*: 0\ \

I

P

r
O

i.lL'> K.\

'  V5AL‘MA(7' -

i/inãr:<P kj
itó»

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, em relação à publicação do Extrato de
Contrato N° 01150402/2021, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.° 002/2021
e do CREDENCIMENTO n° 001/2021, publicado no Diário Oficial do Município, Edição n°
BAC20210824, no dia 24 de agosto de 2021, páginas  1 e 2, no Diário Oficial da União, Seção 3,
Edição n° 166, no dia 01 de setembro de 2021, página 247 e no Diário Oficial do Estado, Edição
n° 167, no dia 02 de setembro de 2021, página 65. RETIFICA a data de assinatura do contrato.
ONDE SE LÊ: “Data da Assinatura: 19 de agosto de 2021 ” LEIA-SE: “Data da Assinatura:
20 de agosto de 2021 Sendo assim a data de assinatura do contrato fica alterada de acordo com
o retificado acima.

Bacabal - MA, 03 de setembro de 2021.

í5.A-o/^<]Lao èíá.TojujQjqA \/Oy^
EDVAN BRANDAO DE FARIAS

Prefeito Municipal de Bacabal

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533 Uk



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL ● fM
O 75 Fls.n«:

F.'jlyica:
<P

^
Uj

Bf,xéà

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO DE CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, em relação à publicação do Extrato de
Contrato N° 01150402/2021, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n ° 002/2021
e do CREDENCIMENTO n° 001/2021, publicado no Diário Oficial do Município, Edição n°
BAC20210824, no dia 24 de agosto de 2021, páginas  1 e 2, no Diário Oficial da União, Seção 3,
Edição n° 166, no dia 01 de setembro de 2021, página 247 e no Diário Oficial do Estado, Edição
n° 167, no dia 02 de setembro de 2021, página 65. RETIFICA a data de assinatura do contrato.
ONDE SE LÊ: “Data da Assinatura: 19 de agosto de 2021 ” LEIA-SE: “Data da Assinatura: 20
de agosto de 2021 ”. Sendo assim a data de assinatura do contrato fica alterada de acordo com o
retificado acima. Bacabal - MA, 03 de setembro de 2021. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS.

Prefeito Municipal de Bacabal

PREFElTUFíA MUMICIPAL DE BACAB^
Este documento foi publicado

Em

Nome:

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro, Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533



Página 5

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS; 4.4.90.52.00 -
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
SIGNATÁRIOS: Sr. DAVI BRANDÃO FARIAS - Secretário

Municipal de Administração, pela CONTRATANTE e o Sr.

PAULO GUTEMBERG AGUIAR VIEIRA - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabal/MA, 03 de setembro de 2021.

Diário Oficial Eletrônico Edição n® BAC20210908 Publicação: 08/09/2021

36.189.805/0001-72, sediada na Rua 100, n.° 29, CEP

65.700-000. Bosque Aracati. Bacabal/MA, representada por
sua Proprietária a Sra. VALÉRIA COSTA OLIVEIRA sob CPF
n.o 038.172.543-00 e C. I. n.Q 031327032006-4 SSP/MA,

para os Lotes 2. 3 e 8 e 2. S A RAPOSO REFRIGERAÇÃO

LTDA sob CNPJ n.^ 08.147.195/0001-09, sediada na

Travessa X, n.^ 01, CEP 65.053-502, Planalto Anil III, São

Luís/MA, representada por seu Sócio Administrador  o Sr.
ALEXANDRE MAURO FURTADO RAPOSO sob CPF n.^

688.781.333-53 e C. I. n.^ 0533412720144 SSP/MA, para os
Lotes 1, 4, 5, 6 e 7. Bacabal, Estado do Maranhão, 02 de
setembro de 2021 CARLOS

Pregoeiro da CPL/PMB. ‘ . '

código identificador;
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da833346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.« 05040102/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.^ 017/2021-SRP. PARTES: PREFEITURA

MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA Código identificador: , , ‘ -.1 ̂  O U / .O fÔ .? 1
9Q5fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd59Ã-^à^9daa88346cdbd8c6babd4

ebl ̂
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7bMUNICIPAL DE EDUCAÇAO e P G AGUIAR VIEIRA EIRELI

sob CNPJ n.3 27.967.465/0001-72. ESPÉCIE; Contrato

Administrativo. OBJETO: Fornecimento de veículos

automotores novos, zero-quilômetro, de interesse da

Secretaria Municipal de Educação do Município de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 377.760,00 (trezentos e setenta e

sete mil setecentos e sessenta reais). DATA DO
CONTRATO: 03 de setembro de 2021. VIGÊNCIA: Início:

03/09/2021; Término: 31/12/2021 FONTES DE
RECURSOS: 02.11 MANUTENÇÃO E

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.a 050801/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.» 025/2021-SRP. FINALIDADE: Registro de

Preços. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de

empresa especializada na prestação dos serviços de
manutenção e recuperação de estradas vicinais localizadas

na zona rural do Município de Bacabal/MA, através de seu

Pregoeiro o Sr. CaRLOS HENRIQUE FERRO SOUSA, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei

Federal n.® 10.520/2002, juntamente com os Membros da

Equipe de Apoio, torna público aos interessados, o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n.» 025/2021-SRP,

conforme abaixo; 1. AP MIRANDA EIRELI sob CNPJ n.®

23.475.645/0001-86, sediada na Rua João Paulo II, n.® 05,
CEP 65.700-000, Vila Pedro Brito, Bacabal/MA,

representada por seu Proprietário o Sr. ARISTEU PEREIRA
MIRANDA sob CPF n.® 013.159.753-19 e C. I. n.®

222805120023 SSP/MA, para o item 1. Bacabal, Estado do
Maranhão, 02 de setembro de 2021. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro da CPL/PMB.

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MUNICIPAL;

12.361.0011.1081.0000 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS;
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE. / 02.19 - FUNDO MANUTENÇÃO DES.
EDUC. BAS. FUNDEB; 12.365.0007.1145.0000 -

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sra. ROSILDA

ALVES DOS SANTOS - Secretária Municipal de Educação,

pela CONTRATANTE e o Sr. PAULO GUTEMBERG AGUIAR

VIEIRA - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 03
de setembro de 2021.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595fl38f5d0bd7b

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745513f<-cí2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbdOdbf9b7d78e67O186i5348fc6571be7O71f69ad8b9595n38Bd0bd7b

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RESULTADO DE LICITAÇAO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.® 160601/2021. PREGÃO

ELETRÔNICO n.® 022/2021-SRP. FINALIDADE: Registro de

Preços. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item.

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de

pessoa(s) Jurídica(s) para prestação do serviço continuado
de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionados,
com a inclusão dos materiais e equipamentos necessários

para a manutenção, de interesse das Secretarias
Municipais do Município de Bacabal/MA, através de seu

Pregoeiro o Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei

Federal n.® 10.520/2002, juntamente com os Membros da

Equipe de Apoio, torna público aos interessados, o
resultado do PREGÃO ELETRÔNICO n.® 022/2021-SRP,

conforme abaixo: 1. VALÉRIA C OLIVEIRA REFRIGERAÇÃO

E ISOLAMENTO TÉRMICO EIRELI sob CNPJ n.®

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO DE
CONTRATO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, em

relação à publicação do Extrato de Contrato N°
01150402/2021, decorrente da INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO n.® 002/2021 e do CREDENCIMENTO n®
001/2021, publicado no Diário Oficial do Município, Edição
n“ BAC20210824, no dia 24 de agosto de 2021, páginas 1 e
2, no Diário Oficial da União, Seção 3. Edição n® 166, no dia

01 de setembro da 2021, página 247 e no Diário Oficial do

Estado, Edição n’ 167, no dia 02 de setembro de 2021,

página 65. RETIFICA a data de assinatura do contrato.
ONDE SE LÊ: "Data da Assinatura: 19 de agosto de 2021"

LEIA-SE: "Data da Assinatura: 20 de agosto de 2021".
Sendo assim a data de assinatura do contrato fica alterada

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov,br/diariooficiaj/1105

Edição no n°BAC20210908



Página 6

de acordo com o retificado acima. Bacabal - MA, 03 de
setembro de 2021. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS. Prefeito

Municipal de Bacabal.

Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20210908 Publicação: 08/09/2021

í'REFEITURAMUNICIPALDEBACABAL-MA
■r’:A2d

Código identificador;
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595n38f5d0bd7b

O
\1

PREFEITURA
Diário Ofical do Município

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de

março de 2014 [

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1105

Edição no n®BAC20210908



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

Fis. n?:

Proc. n2;
Rubrica: '

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 Ns 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021lüN lb//-/U69

estabelecida á Rodovia MA 066, NS 01, KM 01, bairro Expoagra, G<ajaú/MA, Valor Global
RS 473.295,52 (quatrocentos e setenta e três mll, duzentos e noventa e cinco reais e
cinquenta e dois centavos). Produza seus efeitos jurídicos.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ

AVISO DE UOTAÇAO

RDC ELETRÔMCO N* 6/2021 - CPt/PMAAP
Grajaú - MA, 31 de agosto de 2021.

MERCtAl UMA DE ARRUDA.
Prefeito.

PROC. ADM. N«. 297/2021.
O MUNICÍPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ - MA torna público que fará realizar no

dia 04/11/2021 ás 09:00h licitaçáo por RDC ELORÕNICO do tipo MENOR PREÇO, modo de
disputa ABERTA, pelo Regime de Contrataçio EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, com
fundamento legal no inciso IV e § 1^ do Art. is, da Lei nS 12.462 de 04 de agosto de 2011,
visando a seleto e Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projeto Técnico
Executivo e Execução de Serviços Técnicos de Engenharia para implantação de pavimentação
asfiltka nos Povoados Arapapá e Auzilândia no Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, cuja
caracterização e abrangência estão descritas no Edital e seus anexos. O RDC Eletrônico será
realizado em sessão pública, via Internet, mediante condições de segurança - criptografia e
autenticação - em todas as suas ̂ ses. Local: Portal de Compras do Governo Federal -
www.comprasBovernamentais.gov.br- UASG -980108. Recebimento das propostas: A partir da
publicação do aviso de edital. O edital encontra-se disponível no site
www.comprasgovem3meniais.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N« 1/2021

A Prefeitura Municipal de Grajaú - MA, através da Comissão Permanente de
Licitações, torna público que realizará no dia 08 de novembro de 2021, as 14h30min, na
sala da Comissão Permanente de LicItação/CPL, situada na Rua Patrocínio Jorge (Grota da
Luz), n^ 63, Bairro Centro, nesta Cidade, na modalidade Concorrência 001/2021, sob
regime de MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, para Contratação de empresa especializada
para a retomada das obras dos espaços de Educação Infantil tipo B Conjunto Residencial
Frei Alberto Bereta, Povoado Alto Brasil e Povoado Remanso, conforme Projeto Básico em
anexo, na forma da Lei Federal n$ 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, de 2< a 6< feira, no horário das
08:00 às 12:00 horas onde poderio ser consultadas  e adquirido gratuitamente no portal da
transparência http://tr3nsparencia.grajau.ma.g0v.br/, no mural de licitações do Sacop-Ma
maiores informações, bem como pedidos de esclarecimento e impugnação poderão ser
feitos através do e-mail: cpl-grajau@hotmail.com.

Alto Alegre do Pindaré-MA, de outubro de 2021
FRANCIVAL VELOSO FERNANDES

Presidente da C^L/PMAAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Extrato de Contrato N' 01150402/2021, decorrente da
INEXIGIBILIOADE DE LICITAÇÃO n.a 002/2021 e do CREDENCIMENTO n» 001/2021,
publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, Edição n* 166, no dia 1> de setembro de
2021, página 247, onde se lê: "Data da Assinatura: 19 de agosto de 2021", leia-se: "Oats
da Assinatura: 20 de agosto de 2021".

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA

Em S de outubro de 2021.
OSVALDO SILVA DA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

AVISO

PREGÃO ELETRONICO N« 63/2021

A Comissão Permanente de Licitação torna público resultado de julgamento de
recurso aos interessados do PREGÃO ELETRONICO 063/2021, que tem como OBJETO:
Contratação complementar de empresa especializada em Serviços Médicos de Urgência,
Emergência Eletivo, em Cirurgia pediátrica, conforme especificações constantes no Termo
de Referência e planilhas em anexo para atender as demandas da Auditoria e do Hospital
Municipal infantil de Imperatriz - HMII. O Secretário Municipal de Saúde, Alcemir da
Conceição Costa, após análise completa dos autos, decide em respeito ao instrumento
convocatório e em estrita observância ao normativo e princípios que regem os
procedimentos lidtatórios, pelo 0 não acolhimento no mérito do recurso Interposto pela
empresa: PROSEG CONSULTORIA E SERVIÇOS E5PECIAUZADOS EIREU-ME e em decorrência
do participante nio atender ao solicitado em Edital, restou FRACASSADO 0 certame,
visando o interesse maior da Administração Publica.

AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇO N« 14/2021 ● PMBOC/MA

AVISO DE ADIAMENTO DE UCITAÇÃO- TOMADA OE PREÇO N9. 14/2021 -
PMBOC/MA. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de recuperação de
27,43 km dc estradas viclnais nos trechos entre a MA-012 ao Povoado Três Lagoas do
Manduca, Zona Rural do Município de Barra do Corda/MA A presidente da comissão de
licitação torna público, para conhecimento dos interessados, que a licitação que seria realizada
no dia 18 de outubro ás IShCIOmin fica adiada para 25 de outubro de 2021 âs lS:(XHnin. Os

adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situado na Rua Isaac Martins, 371, Centro, Barra do Corda - MA, no horário de
OBhOOminh as 12h00min ou no site do Tribunal de Contas do Estado ● TCE - MA, portal da
transparência ou pelo emaíl: cplbdc2021@gmail.com

interessados poderão

ALCEMIR DA CONCEIÇÃO COSTA
Secretário Municipal de Saúde.Barra do Corda ■ MA, S de outubro de 2021.

MIKAELA OLIVEIRA CABRAL
Presidente da comissão Permanente de ücitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

AVISOS DE ADIAMENTO

PREGÃO EL£TRÔNICO N> U/2021/CPL/PMG

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N« 64/2021 - SRP

A Comissão Permanente de Licitação de Imperatriz  - MA. torna público o
EOITAL PREGÃO ELETRÔNICO N® 064/2021 - SRP OBIETO: Registro de Preço para
Contratação de empresaespecializada na prestação de Serviços Serigráficos, com vistas
aoatendimento das demandas depadronização com uniformes e acessórios oficiais para os
Auditores Fiscais e Agentes de Fiscalização Fazendáriada Secretaria de Planejamento,
Fazenda e Gestão Orçamentaria - SEFAZGO, até 31 de dezembro do ano em que for
formalizado o Instrumento de contratação. ABERTURA: 28 de outubro de 2021 às 10:00h
(dez horas). CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE UCITAÇÃO: Menor Preço Por Item.
INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, n® 16S7, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO
DO EDITAL: O Edital e seus arvzxos estio à disposição dos interessados, no horário das OBh
às 14h. na Comissio Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbana Santos, n®
16S7, Bairro Juçara, Imperatriz (MA) para consulta gratuita, podendo ser obtido através do
site www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e www.gov.br/compras, ou mediante pagamento
no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de Documento de Arrecadação
Municipal
Orçamentária).

DAM (emitido pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

A Prefeitura Municipal de Grajaú, através do seu Pregoeiro da CPLPMG. Comunica
que a sessão pública de licitação, objetivando Contratação de Empresa Especializada para
prestação de serviço de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) pertencente ao
PMCMV/Hesidencial Mirante do Falcão, marcada para as 08h30m do dia 07 de outubro de
2021, fica adiada para às 08h30m do dia 20 de outubro de 2021.

PREGÃO ELETRÔNICO N® 12/2021/CPL/PM6

A Prefeitura Municipal de Grajaú, através do seu Pregoeiro da CPLPMG. Comunica
que a sessão pública de licitação, objetivando a Contratação de Empresa Espetualízada para
prestação de serviço de acordo com o Projeto de Trabalho Técnico Social (PTTS) pertencente ao
PMCMV/Parque Grajaú, marcada para as 0Sh30m do dia 08 de outubro de 2021, fica adiada
para às 14h30m do dia 20 de outubro de 2021.

Grajaú (MA), 5 de outubro de 2021.
OSVALDO SILVA DA COSTA.

Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO N® 114/20Z1

REF.: Processo n* 2293/2021 - PARTES; O MUNICÍPIO Dt GRAJAÚ-MA, ATRAVÉS OA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA E A EMPRESA S. DE OLIVEIRA CHAVES - ME CNPJ:

05.7S7.618/0001-14, OBJETO: Contratação de empresa do ramo pertinente, para
Construção de uma Quadra Poiiesportiva Coberta com Vestiário, conforme Contrato de
repasse N® 898804/2020 M. CIdadanIa/Caixa, VALOR GLOBAL: R$ 473.295,52 (quatrocentos
e setenta e trés mil, duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos
OOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: 15 4S1 00641121 0000 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PRÉDIOS PÚBLICOS 4.4.90.51.00 Instalações - PRAZO DE VIGÊNCIA; 12 (doze) meses a
contar da assinatura do contrato ● BASE LEGAL: Lei n* 10.S20/2002, na Lei n.® 8.666/1993.

Grajaú (MA), 01 de setembro de 2021. MERCIAL UMA OA ARRUDA ● Prefeito Municipal,
pela CONTRATANTE e SILVANiO OE OLIVEIRA CHAVES, pela CONTRATADA. SIGNATÁRIOS

WHIGSON OE SOUSA CUNHA JÚNIOR

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELH'RÔNICO N® 5/2021

OBJETO: Corttrataçáo de empresa especializada para eventual fornecimento de
klt's utensílios com bolsa para educação para atender as necessidades do Município de
Igarapé do Melo - MA, usando das atribuições que me são conferidas, após análise da
proposta e condições apresentada pelo licitante no certame do Pregio Eletrônico n®
OOS/2021, resolve AOJUOICAR O obJeto do processo licitatório a empresa FLOR DE MARIA
EIRELLI - ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o n®. 22.914.879/0(X)1-
10, por ter cotado 0 menor preço no valor de: fl$ 140.880,00 (cento e quarenta mil e
oitocentos e oitenta reais) de acordo com o valor estimado, conforme a constante da ata
de realização do pregão eletrônico.

At^SO DE ADJUDICAÇÃO N» 54/2021/CPL

TOMADA OE PREÇOS N« 6/2021

REFERENTE: Processo n«. 2293/2021 OBJETO: Contratação de empresa do ramo
pertinente, para Construção de uma Quadra Poiiesportiva Coberta com Vestiário, conforme
Contrato de repasse N® 898804/2020 M. Cídadania/Caixa. AMPARO LEGAL: Lei Federal n®
8.666/1993 e demais normas aplicadas à espécie. PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforme Edital.
O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Federal n®. 8.666/1993 após a classificação e habilitação das licitantes
participantes da Tomada de Preços n*. 006^021, em 17/06/2021, resolve ADJUDICAR o
objeto acima especificado com a empresa; S. OE OLIVEIRA CHAVES - ME CNPJ:
05.757.618/0001-14, Inscrição Estadual n® 12.207.823-3, estabelecida à Rodovia MA 066,
N® 01, KM 01, bairro Expoagra. Grajaú/MA, valor global de RS 473.295,52 (quatrocentos e
setenta e três mil, duzentos e noventa e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

Grajaú-MA; S de agosto de 2021.
OSVALDO SILVA DA COSTA

Pregoeiro

Igarapé do Meio - MA, 30 de setembro de 2021
patrícia da SILVA CRUZ

Pregoeira

DESPACHO

Termo Homologação Processo n® 410/2021 Pregio Eletrônico n® OOS/2021. Através da
Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica -
FUNDEB). Através do Sr. Elder Uma Alves - Órgão Gerenciador, junto a Secretária Municipal dc
Administração e FinançasSr.(a) Nayra da Silva Serra - Ordenadora de Despesas da Secretária Municipal
de Educação, conforme no uso da: atribuições e através da Lei n®.8666/93 de junho de 1993, o Decreto
Municipal 003/2017 na condição de órgão gerenciador do Registro de Preço e 0 Decreto Municipal
001/2021 ra condição de ordenadora de despesa e em face aos princípios ordenados através da Lei N®
8.666/93 e alterações posteriores e da lei 10.024/19 de 20 dc setembro de 2019, e por meio desta, a
vista do parecer conclusivo exarado pelo Controlador Geral do Município, resolve: 01 - Homologar 3
presente licitação nestes ternios: a) Processo n>.: 410/2021, b) Lkiia^o n®.: 005/2021 c) Modalidade:
Pregio Eletrônico d) Data Homologação: 04/10/2021 Objeto da Licitação: Contratação de empresa
especializada para eventual fornecimento de kit's utensílios com bolsa para educação para atender as
necessidades do Município dc igarapé do Meio ● MA f] Fornecedor declarado vencedor: FLOR DE
MARIA EIRELU ■ ME, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob 0 n®, 22.914.879/0001-10,
Valor Total de: RS 140.880,00 (cento e quarenta mil e oitocentos e oitenta reais).

ELDER UMA ALVES

Secretário Municipal de Educação

NAYRA OA SILVA SERRA

Secretária Municipal de Administração e Finanças

AVISO OE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA OE PREÇOS N* 6/2021

REFERENTE; Processo n® 2293/2021. OBJETO: Contratação de empresa do ramo
pertinente, para Construção de uma Quadra Poiiesportiva Coberta ccjm Vestiário, conforme
Contrato de repasse N® 898804/2020 M. Cidadania/Caixa. Homologo 0 procedimento
licitatõrio na modalidade Tomada de Preços n.® 006/2021, em favor da empresa; S. OE
OLIVEIRA CHAVES - ME CNPJ; 0S.757.618/0001-14, Inscrição Estadual n* 12.207.823-3,

OocuiTiento tfiftslmente c6n<onnt MP a* 2.200-2 de 24/0A/20QJ, ICP
qve iAtmui ● lAlfifsirvtijra d* Dtavít PüDIloât OratJI«ifs ● ICP*0f4Si(.

216docuiti«nta pod» %tt venTieado no ootf«re(0 eIrtFOnicd

hRo//MWWInfov.bf/Aur*Aikldad0.html. peb cddi^ 05302021100600216



rRtrci I unH iviuhn.irHL uc dmchdml ● mn

FIs.
Proc. ns; nH.'oO^

UMMa*

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROSÈl QUINTA - FEIRA, 07 - OUTUBRO - 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA ÇÀO DE CRECHES; Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00  - Obras e
Instalações - PRAZO DE VIGÊNCIA; Início: 28/09/2021; Término;
28/06/2022 - BASE LEGAL; Lei n.*’ 8.666/1993 - SIGNATÁRIOS;

Augusto César Miranda Rodrigues - Secretário Municipal de Edu
cação pela CONTRATANTE e José Ribamar Coelho Bastos, pela
CONTRATADA. Pinheiro (MA), 28 de setembro de 2021. Fábio
William S. Matos - OAB/MA 19.053 - Assessor Jurídico da CCL.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO DE CONTRATO.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, em relação à

publicação do Extrato de Contrato N° 01150402/2021, decorrente da

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.'’ 002/2021 e do CREDEN-

CIMENTO n° 001/2021, publicado no Diário Oficial do Município,

Edição n® BAC20210824, no dia 24 de agosto de 2021, páginas 1 e

2, no Diário Oficial da União, Seção 3, Edição n° 166, no dia 01 de

setembro de 2021, página 247 e no Diário Oficial do Estado. Edição

n° 167, no dia 02 de setembro de 2021, página 65. RETIFICA a data
de assinatura do contrato. ONDE SE LÊ: “Data da Assinatura: 19 de

agosto de 2021” LEIA-SE: “Data da Assinatura; 20 de agosto de 2021”.
Sendo assim a data de assinatura do contrato fica alterada de acordo com

0 retificado acima. Bacabal - MA, 03 de setembro de 2021. EDVAN

BRANDÀO DE FARIAS. Prefeito Municipal de Bacabal.

CONVÊNIOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇAO

RESENHA DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA. CON

VÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 41/2021. Processo n"
61210/2021-SEDUC. ENTE PARTÍCIPE: O ESTADO DO MA

RANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCA

ÇÃO. CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: FELIPE
COSTA CAMARÃO. CPF: 836.419.983-87 e a PREFEITURA MU

NICIPAL DE PORTO FRANCO-MA. CNPJ: 06.208.946/0001-
24. REPRESENTANTE: DEOCLIDES ANTONIO SANTOS
NETO MACEDO. CPF: 028.647.603-53. CLÁUSULA PRIMEI

RA - DO OBJETO: O presente Convênio de Cooperação Técnica

tem por objeto a permuta de servidores integrantes dos quadros fun
cionais da Secretaria de Estado da Educação do Maranhão e de ser

vidores pertencentes aoquadro de pessoal do Município dc PORTO
FRANCO/MA, para melhoria da prestação educacional, pormeio do

uso compartilhado de informações sobre recursos humanos, com a

estrita observância, no que couber, das normas que regem a cessão ou

disposição recíproca de servidores públicos estaduais e municipais.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA; O presente Convênio

de Cooperação Técnica vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro)
meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, de

comum acordo entre as partes, por meio de Termo Aditivo. CLÁU
SULA TERCEIRA -- DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES

PERMUTADOS: Na realização da permuta o ônus da remuneração

dos servidores continuará a cargo do ente de origem, não caracterizan
do assim novo vinculo com o ente destinatário do servidor. DATA DE
ASSINATUR.A: 05 de outubro de 2021. FORO: Comarca de São Luís/

MA. DELMAR MOREIRA MATIAS JÚNIOR-Secretário Adjunto

de Orçamento, Finanças e Contabilidade.SAOFC/SEDUC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

EXTRATO DO CONTRATO. EXTRATO DO CONTRATO N“

40/2021-PMP-REF.: Processo n° 3.260/2021; CONCORRÊNCIA

N° 001/2021-PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através

de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa RU
BEM JOSÉ AREIAS DA SILVA LTDA - OBJETO: CONTRATA

ÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CON

CLUSÃO DE QUADRAS COBERTAS COM VESTIÁRIO-VALOR

GLOBAL: R$ 1.953.424,02 (um milhão, novecentos e cinquenta e

três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e dois centavos)-DOTA-

ÇAO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; Uni

dade Orçamentária: 020800-SECRETARIA MUNICIPAL DE ES

PORTE E LAZER; Funcionai Programálica: 27.813.0341.1271.0000

- CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER;

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. ORGÃO:

02 PODER EXECUTIVO: Unidade Orçamentária: 02.12 - SECRE

TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 021201- MANUTENÇÃO

DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - MDE; Funcional

Programática: 12.365.0310.1730.0000 - CONSTRUÇÃO, REFOR

MA. AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE CRECHES; Na

tureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações - PRAZO DE
VIGÊNCIA; Início: 28/09/2021; Término: 28/06/2022  - BASE LE-

■\L: Lei n.® 8.666/1993 - SIGNATÁRIOS: Augusto César Miranda
Rodrigues - Secretário Municipal de Educação pela CONTRATAN
TE e Rubem José Areias da Silva, pela CONTRATADA. Pinheiro
(MA), 28 de setembro de 2021. Fábio William S. Matos - OAB/MA
19.053 - Assessor Jurídico da CCL.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÂO/PCMA

RESENHA DE CONVÊNIO. RESENHA DE CONVÊNIO N° 02/
2021 -ASPLAN/PCMA.PROCESSO N“ 0193734/2021-PCMA, de
04/10/2021.ESPÉCIE: Convênio n° 002/2021- PCMA, de 04/10/20-
21.PARTES: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO/
PCMA, de CNPJ n° 09554912/0001-80, como CONVENENTE, e
a FACULDADE SANTA TERESINHA - CEST, de CNPJ n°. 06.048.
565/0003-97 como CONVENIADA. OBJETO: Cooperação mú
tua entre os participes, objetivando concessão de estágio curricular
obrigatório a estudantes regularmente matriculados e com frequência
efetiva nas disciplinas de estágio da Universidade Conveniada.BASE
LEGAL: Lei Federa! n° 11.788/2008.PRAZO: O presente Convênio
vigorará pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar da data da assinatu
ra, podendo ser prorrogado, caso haja interesse das partes.SIGNA
TÁRIOS: André Luis Gossain - Delegado Geral de Polícia Civil do
Estado do Maranhão - DG/PCMA, de CPF n°154.840.708-99, pela
CONVENENTE, e a Diretora Geral, Maria de Nazareth Mendes, de
CPF n° 448.857.413-00, pela CONVENIADA.DATA DA ASSINA
TURA; 05 de outubro de 2021.AVERBAÇÃO: O presente Convênio
foi transcrito cm livro próprio desta Assessoria de Planejamento e Ações
Estratégicas da Polícia Civil do Estado do Maranhão - ASPLAN/PCMA.
ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS
DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO - ASPLAN/
PCMA, EM SÃO LUÍS/MA, 05 DE OUTUBRO DE 2021.TAÍSE DE
ALENCAR MAIA PACHECO-Chefe da Asplan/PCMA.

EXTRATO DO CONTRATO N® 141/2021-PMP - REF: Processo n®
3.260/2021; CONCORRÊNCIA N® 001/2021 - PARTES; MUNI
CÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de SECRETARIA MUNICI
PAL DE EDUCAÇÃO e a empresa JRB EMPREENDIMENTOS
E SERVIÇOS EIRELI - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE
SA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONCLUSÃO DE
CRECHE TIPO B - VALOR GLOBAL: RS 2.719.920,20 (Dois mi
lhões, setecentos e dezenove mil, novecentos e vinte reais e vinte
centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 02 PODER
EXECUTIVO; Unidade Orçamentária: 020800 - SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER; Funcional Programática:
27.813.0341.1271.0000 - CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPOR
TIVOS E DE LAZER; Natureza da Despesa; 4.4.90.51.00 - Obras
e Instalações. ORGÃO: 02 PODER EXECUTIVO; Unidade Orça-

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOmentária; 02.12
-021201- MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA EDU
CAÇÃO - MDE; Funcional Programática: 12.365.0310.1730.0000 -
CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURA-


